Совет сельского поселения Тюменяковский сельсовет

муниципального района Туймазинский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

25 сентября  2009 года № 183
О внесении  изменений и дополнений  в решение Совета сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан № 98 от 23  мая 2008 года  «О порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района  Туймазинский район Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан».

В соответствии с Гражданским кодексом РФ,  со статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О конкуренции», Совет сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский  район Республики Башкортостан

     Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в Порядок оформления прав пользования муниципальным имуществом сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района  Туймазинский район Республики Башкортостан и ведения Реестра муниципального имущества сельского поселения Тюменяковский сельсовет  муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан № 98 от 23 мая 2008 года  «О порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом сельского поселения Тюменяковский  сельсовет муниципального района  Туймазинский район Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан»  в следующей редакции:

1)пункт 1.6. изложить в следующей редакции «Продажа права заключения договоров аренды, доверительного управления, безвозмездного пользования муниципального имущества сельского поселения Тюменяковский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами»;

2) пункт 3.1. после слов «(передача в доверительное управление, безвозмездное пользование или аренду (субаренду))» дополнить «осуществляется без проведения конкурсов  или аукционов на право заключения этих договоров, при предоставлении указанных прав на такое имущество:

1) на основании международных договоров Российской Федерации (в том числе межправительственных соглашений), федеральных законов, устанавливающих иной порядок распоряжения этим имуществом, актов Президента Российской Федерации, актов Правительства Российской Федерации, решений суда, вступивших в законную силу;

2) государственным органам, органам местного самоуправления, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации;

3) государственным и муниципальным учреждениям, государственным корпорациям, государственным компаниям;

4) некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политическим партиям, общественным движениям, общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья;

5) адвокатским, нотариальным, торгово-промышленным палатам;

6) образовательным учреждениям независимо от их организационно-правовых форм, включая государственные и муниципальные образовательные учреждения, и медицинским учреждениям частной системы здравоохранения;

7) для размещения объектов почтовой связи;

8) лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;
9) в порядке,  предусмотренной при предоставлении государственной и муниципальной помощи;

10) лицу, с которым заключен государственный или муниципальный контракт по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", если предоставление указанных прав было предусмотрено конкурсной документацией, документацией об аукционе для целей исполнения этого государственного или муниципального контракта. Срок предоставления указанных прав на такое имущество не может превышать срок исполнения государственного или муниципального контракта;

11) на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается);

12) взамен недвижимого имущества, права в отношении которого прекращаются в связи со сносом или с реконструкцией здания, строения, сооружения, которыми или частью которых является такое недвижимое имущество, либо в связи с предоставлением прав на такое недвижимое имущество государственным или муниципальным образовательным учреждениям, медицинским учреждениям. При этом недвижимое имущество, права на которое предоставляются, должно быть равнозначным ранее имеющемуся недвижимому имуществу по месту расположения, площади и определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, стоимости. Условия, при которых недвижимое имущество признается равнозначным ранее имеющемуся недвижимому имуществу, устанавливаются федеральным антимонопольным органом;

13) правопреемнику приватизированного унитарного предприятия в случае, если такое имущество не включено в состав подлежащих приватизации активов приватизированного унитарного предприятия, но технологически и функционально связано с приватизированным имуществом и отнесено федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается, или к объектам, которые могут находиться только в государственной или муниципальной собственности.

До 1 июля 2015 года разрешается заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при условии отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством. При этом заключение договоров аренды возможно на срок не более чем до 1 июля 2015 года.

3) пункт 3.2. признать утратившим силу;

4) пункт 4.1. после слов «Муниципальное имущество, кроме акций»  изложить в следующей редакции «не может быть передано в доверительное управление:

государственному и муниципальному унитарному предприятию;

учреждению;

государственному органу или органу местной власти.

5) пункт 4.2 признать утратившим силу;

6) в пункт 4.6.  исключить «Копия информационного письма об учете в Едином государственном регистре предприятий и организаций;

письмо банковского учреждения о наличии банковских счетов заявителя;

копии годового бухгалтерского баланса заявителя с отметкой территориальной налоговой службы о принятии и приложений к нему за период, предшествующий дате подачи заявки;

для индивидуального предпринимателя - декларация о доходах;

утвержденные предприятием технического учета и инвентаризации технические паспорта и карточки учета на все объекты государственного нежилого фонда, включенные в перечень

В особых случаях по требованию учредителя управления перечень документов может быть расширен»;

7) пункт 5.1 после слов « согласно законодательству» дополнить словами «и п.3.1. настоящего Порядка», исключить «индивидуальному предпринимателю, зарегистрированному в установленном порядке, без образования юридического лица;

организациям, которые после заключения договора получат право на безвозмездное владение и пользование указанным государственным имуществом для самостоятельного осуществления хозяйственной и иной деятельности (далее - ссудополучатель)»;

8)пункт 5.4. изложить в следующей редакции «Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование производится по рыночной стоимости в случаях:

- передачи  муниципального имущества на срок более одного года;

-если передаваемое имущество не закреплено на праве хозяйственного  ведения или оперативного управления;

-отсутствия у передаваемого имущества  (балансовой) остаточной стоимости.

При передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества являющегося объектами коммунальной инфраструктуры, а также иного движимого и недвижимого имущества необходимого для обеспечения бесперебойной работы объектов коммунальной инфраструктуры, оценка рыночной стоимости не проводится.

Ссудодатель обеспечивает проведение оценки рыночной стоимости передаваемого в безвозмездное пользование муниципального имущества.

Оплата расходов по оценке передаваемого в безвозмездное пользование  муниципального имущества осуществляется ссудополучателем.

9) в пункт 5.6.  исключить «Копия информационного письма об учете в Едином государственном регистре предприятий и организаций;

 письмо банковского учреждения о наличии банковских счетов заявителя;

копии годового бухгалтерского баланса заявителя с отметкой территориальной налоговой службы о принятии и приложений к нему за период, предшествующий дате подачи заявки;

для индивидуального предпринимателя - декларация о доходах;

утвержденные предприятием технического учета и инвентаризации технические паспорта и карточки учета на все объекты государственного нежилого фонда, включенные в перечень.

В случае необходимости по требованию ссудодателя перечень документов может быть расширен »;

10)пункт 6.1. изложить в  следующей редакции «Муниципальное имущество согласно законодательству и п.3.1. настоящего Порядка может быть передано в аренду»;

11)пункт 6.2. после слов «при условии обязательного согласования предоставления муниципального имущества в аренду»  изложить в следующей редакции «с собственником»;

муниципальные унитарные предприятия, владеющие имуществом на праве хозяйственного ведения при условии обязательного согласования  предоставления муниципального недвижимого имущества в аренду с собственником»;

12) абзац 2 пункта 7.6. исключить.

        13) признать утратившим силу приложение №4 «Типовой договор о передаче объектов муниципального нежилого фонда, закрепленных на праве  хозяйственного ведения, в аренду без права выкупа»;

        14) признать утратившим силу приложение №5 «Типовой договор о передаче объектов муниципального нежилого фонда в аренду без права выкупа»

Глава сельского поселения

Тюменяковский сельсовет

муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан                                                                                  А.Х. Фатихов